Решение санитарно-противоэпидемической комиссии при Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан
№1                                                                                       13.03.2020 г.
«О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой короновирусной инфекции».
В соответствии с Национальным планом по предупреждению завоза и распространения новой короновирусной инфекции на территории Российской Федерации, утвержденным Председателем Правительства Российской Федерации М.В. Мишустиным 31 января 2020 года№740п-П12, постановлениями Главного государственного санитарного врача РФ от 31.01.2020 №3 «О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению завоза и распространения новой короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV», от 02.03.2020 №5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения COVID-2019» и в целях недопущения рисков осложнения эпидемиологической обстановки в Балтасинском муниципальном районе РТ санитарно-противоэпидемическая комиссия при Балтасинском районном исполнительном комитете
РЕШИЛ:
1. Руководителям организаций, предприятий, городского и сельских поселений,  начальнику МКУ «Управление образования» Балтасинского РИК А.Ю.Шагаевой,  и.о. начальнику отдела культуры Р.Н. Салахутдиновой:
-Перенести  культурные, спортивные, зрелищные, публичные и другие массовые мероприятия, запланированные к проведению в период с 19 марта 2020 года до 15 апреля 2020 года, особенно с участием иностранных граждан до более благополучной санитарно-эпидемиологической ситуации;
- в случае невозможности отмены/переноса проведения массовых мероприятий, соревнований обеспечить проведение  мероприятий без участия зрителей, с усиленным режимом дезинфекционной обработки, культурно-зрелищные мероприятия – с усиленным режимом дезинфекционной обработки.
  2. Начальнику отдела молодежи и спорту Р.Р.Загидуллину, начальнику МКУ «Управление образования» Балтасинского РИК А.Ю.Шагаевой,  и.о. начальнику отдела культуры Р.Н. Салахутдиновой:
- направить списки мероприятий с массовым участием, проводимых в период до 1 мая 2020 года, с указанием места, сроков проведения, количество участников, наличия иностранных участников и их данных в Кабинет Министров РТ и Управление Роспотребнадзора по РТ.
3. Начальнику МКУ «Управление образования» Балтасинского РИК А.Ю.Шагаевой:
-организовать информирование родителей о нежелательности поездок за пределы РФ, особенно в страны, неблагополучные по короновирусной инфекции (Китайская Народная Республика, Исламская Республика Иран, Республика Корея, Итальянская Республика, Федеративная Республика Германия, Французская Республика, Королевство Испания);
- организовать сбор информации от родителей о планируемых поездках за пределы РФ (с указанием страны и сроков пребывания);
- совместно с общеобразовательными организациями обеспечить самоизоляцию детей, вернувшихся из зарубежных стран, на 14 календарных дней с даты прибытия на территорию РФ.
4. Главному редактору газеты «Хезмэт» В.М. Закиеву:
- организовать освещение через средства массовой информации и иными способами рекомендаций граждан воздержаться от поездок в зарубежные страны, особенно в страны, неблагополучные по короновирусной инфекции (Китайская Народная Республика, Исламская Республика Иран, Республика Корея, Итальянская Республика, Федеративная Республика Германия, Французская Республика, Королевство Испания);
5. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
- принять необходимые меры по профилактике новой короновирсуной инфекции среди сотрудников;
- отменить командирование сотрудников за пределы Российской Федерации;
- в случае невозможности отмены зарубежных командировок не допускать к работе сотрудников, прибывших из зарубежных стран, а также лиц, контактировавших с больными с подозрением на новую короновирусную инфекцию, на весь период изоляции – 14 календарных дней – с даты прибытия на территорию Российской Федерации или контакта с больными с подозрением на новую короновирусную инфекцию;
- в случае возвращения из зарубежных стран сотрудников, выезжавших в отпуск либо по личным обстоятельствам за пределы Российской Федерации, не допускать их к работе и предупредить их о необходимости самоизоляции в течение 14 календарных дней с даты прибытия на территорию Российской Федерации.
6. Главному врачу ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» Г.Д. Давлиеву:
- обеспечить лечебно-профилактические учреждения лекарственными средствами медицинским оборудованием, диагностическими препаратами и медицинскими иммунобиологическими препаратами для профилактики короновирсуной инфекции;
- обеспечить своевременную передачу экстренных извещений о случаях короновирусной инфекции;
7. После устного разговора руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета РТ А.Ф. Хайрутдинова с начальником территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РТ в Арском, Высокогорском районах  Э.В. Салковой было принято решение провести запланированное мероприятие 16 марта 2020 года «Слет передовиков»  с принятием  необходимых мер по профилактике новой короновирусной инфекции по рекомендациям Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 10.03.2020 №02/3853-2020-27 .
8. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель комиссии СПЭК
при Балтасинском районном
исполнительком комитете                                                           И.Ф. Гайнутдинов

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии СПЭК                                                       Л.Н. Исламова